[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

ASSUNTO: MOÇÃO DE PESAR PELO FALECIMENTO DO  EX MINISTRO PAULO RENATO COSTA SOUZA , OCORRIDO DIA 23 DE JUNHO DE 2011.
DESPACHO:

SALA DAS SESSÕES ______/_______/__________

                                                 PRESIDENTE DA MESA

                             MOÇÃO  Nº         2.011
Senhores Presidente

Senhoras e Senhores Vereadores
Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, e de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2.  do Regimento Interno Vigente, seja registrado em ata de nossos trabalhos VOTOS DE PROFUNDO PESAR PELO FALECIMENTO DO  EX MINISTRO PAULO RENATO COSTA SOUZA.

Proponho ainda que ao final dos trabalhos da presente sessão seja guardado um respeitoso minuto de silêncio em memória ao ilustre cidadão.

Requeiro, ainda que seja oficiado aos familiares do Saudoso PAULO RENATO COSTA SOUZA.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos  28  de Junho  de 2011.
VEREADORA MARIA HELENA SCUDELER DE BARROS

LÍDER DE BANCADA DO PSDB

Continuação da Moção nº           de 2011
VEREADOR LUÍS ROBERTO TAVARES

VEREADOR JOÃO LUÍS ANDRADE TEIXEIRA

VEREADOR OSVALDO APARECIDO QUAGLIO
VEREADOR BENEDITO JOSÉ DO COUTO

VEREADOR PROFESSOR. CINOÊ DUZO

VEREADOR MARCOS BENTO ALVES DE GODOY

VEREADOR NIVALDO DE JESUS BORIM
VEREADOR LUÍS GUSTAVO STUPP

VEREADOR LAÉRCIO ROCHA PIRES

VEREADOR JOÃO ANTONIO PIRES GONÇALVES

VEREADOR JOSÉ FERNANDES FILHO

VEREADOR LUIZ CARLOS FERNANDES CORTEZ
VEREADORA Prof.ª MÁRCIA RÓTTOLI DE OLIVEIRA MASOTTI

VEREADORA Dr.ª MARIA ALICE FERNANDES MOSTARDINHA

VEREADOR MOACIR GENUARIO

VEREADOR ORIVALDO APARECIDO MAGALHÃES
Continuação da Moção nº          de 2011
JUSTIFICATIVA

Paulo Renato Costa Souza , naseceu em Porto Alegre, 10 de setembro de 1945 - foi um economista e político brasileiro.
Paulo Renato Souza ocupou numerosos cargos públicos e executivos no Brasil e no exterior, incluindo o de gerente de Operações do Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID) em Washington, o de secretário da Educação do estado de São Paulo (1984–86) no governo Franco Montoro e o de reitor da Universidade Estadual de Campinas (1987–91) durante o governo Quércia.

Durante os anos 1970 serviu à Organização Internacional do Trabalho (OIT) como diretor-associado do Programa Regional do Emprego para a América Latina e o Caribe, e outras agências da ONU. Formado em Economia pela Universidade Federal do Rio Grande do Sul, obteve o seu mestrado na Universidade do Chile e o doutorado na Unicamp – na qual também tornou-se professor-titular de Economia.

Foi um dos fundadores do PSDB em 1988, e foi o ministro da Educação durante o governo Fernando Henrique Cardoso de 1 de janeiro de 1995 a 31 de dezembro de 2002. Dentre as suas maiores realizações à frente do ministério da Educação, estão a Universalização do acesso no Ensino Fundamental, o ENEM e o SAEB.

Em 2006 foi eleito deputado federal pelo PSDB paulista. No dia 27 de março de 2009 licenciou-se do mandato de deputado federal para assumir a secretaria de Educação do estado de São Paulo no governo José Serra (PSDB), substituindo Maria Helena Guimarães de Castro.

Em 16 de dezembro de 2010, pediu demissão do cargo de Secretário da Educação de São Paulo com a justificativa da demora do até então governador eleito Geraldo Alckmin definir o nome do secretário de tal pasta já que o nome dele, segundo boatos, estaria sendo cotado pela permanência da secretaria.

Em seu lugar, entrou o secretário-adjunto de Paulo Renato Fernando Padula, que permaneceu apenas 2 semanas no comando até Alckmin ser empossado governador do Estado e o novo Secretário da Educação assumir a pasta, que é Herman Voorwald.

Paulo Renato também fez parte do Conselho Consultivo da Fundação Santillana  uma instituição espanhola com atuação também na América Latina.

Atualmente, o ex-ministro não ocupava nenhum cargo público e atuava como consultor, principalmente em projetos ligados à educação, em empresas da iniciativa privada.

Faleceu devido a infarto fulminante enquanto dançava com uma amiga, durante o feriado de Corpus Christi, 23 de junho,  na cidade de São Roque, interior de São Paulo. Estava em um resort quando, durante a dança, começou a passar mal. Foi levado as pressas ao Hospital Unimed no Bairro de Lourdes em São Roque mas chegou já morto.

RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE :  (19) 3814-1210 - FAX:3814-1224 - MOGI-MIRIM - SP

[image: image1.png]